
Donostia – San Sebastián, 1 – Tef. 945 01 95 42 – Fax 945 01 95 40 – 01010 Vitoria-Gasteiz

INGURUMEN ETA LURRALDE 
POLITIKA SAILA
Ingurumen Sailburuordetza

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y 
POLÍTICA TERRITORIAL
Viceconsejería de Medio Ambiente

Ebazpena, 2014ko abenduaren 11koa, Ingurumen 
sailburuordearena, irabazi-asmorik gabeko erakunde 
pribatuei ingurumenaren arloko boluntariotza, 
proiektuak gara ditzaten diru-laguntzak ematekoa

Resolución de 11 de diciembre de 2014 del 
Viceconsejero de Medio Ambiente, por la que se 
resuelve la concesión de subvenciones a entidades 
privadas sin ánimo de lucro que realicen proyectos 
de voluntariado ambiental.

Ingurumen eta Lurralde Politika sailburuaren 2014ko 
ekainaren 3ko Aginduak (EHAA, 111 zk., 2014ko 
ekainaren 13a) arautzen du, irabazi-asmorik gabeko 
erakunde pribatuei diru-laguntzak ematea ingurumenaren
arloko boluntariotza proiektuak gara ditzaten.

Mediante Orden de 3 de junio de 2014 (BOPV nº 111 de 
13 de junio de 2014), de la Consejera de Medio 
Ambiente y Política Territorial, se convocan las 
subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro 
que realicen proyectos de voluntariado ambiental.

2014ko ekainaren 3ko aipatutako Aginduan 
xedatutakoari jarraituz eta horretarako eratutako 
ebaluazio-organoak egindako txostena aldez aurretik 
aztertu ondoren,

De conformidad con lo dispuesto en dicha Orden de 3 de 
junio de 2014 y previo estudio del informe elaborado por 
parte del tribunal de valoración constituido al efecto,

ERABAKI DUT: RESUELVO:

1.- Ondoko erakundeek egindako eskaerak ez onartzea, 
Aginduan azaldutako baldintzak ez betetzeagatik:

1.- Desestimar las solicitudes presentadas por las 
siguiente entidades por no cumplir los requisitos 
exigidos en la Orden:

IKF / CIF ERAKUNDEA / 
ENTIDAD

PROIEKTUA / 
PROYECTO

ARRAZOIA / 
MOTIVO

G951499852
SUSPERGINTZA ASOCIACIÓN 
PARA LA POTENCIACIÓN DE LA 
ANIMACIÓN

Proyecto Oasis: Recuperación de zonas 
degradadas potenciales para anfibios 1

1 Ez dira betetzen 6.1 artikuluan eskatutako baldintza guztiak / No se cumplen todos los requisitos establecidos en el 
art.. 6.1

2.- Ondoko diru-laguntza hauek ematea: 2.- Conceder las siguientes subvenciones:

J0D0Z-T0FQW-8C0E en la sede electronica http://euskadi.net/localizador
La autenticidad de este documento puede ser contrastada mediante el localizador

ala ez jakin liteke egoitza elektroniko honetan: http://euskadi.net/lokalizatzailea
Nahi izanez gero, J0D0Z-T0FQW-8C0E bilagailua erabilita, dokumentu hau egiazkoa den



Donostia – San Sebastián, 1 – Tef. 945 01 95 42 – Fax 945 01 95 40 – 01010 Vitoria-Gasteiz

IKF / CIF ERAKUNDEA / 
ENTIDAD PROIEKTUA / PROYECTO

Kanpoko 
gastuak / 
Gastos 

externos 

Gastu 
orokorrak 
/ Gastos 

generales

Langileen 
gastuak / 

Gasto 
personal

Onartutako 
aurrekontuak/ 
Presupuesto 

aprobado

Gastu ez lagungarriak / 
Gastos excluidos

DIRULAGUNTZA 
/ SUBVENCIÓN 

G95149985

ASOCIACIÓN 
ECOLOGISTA 
SOLIDARIA KIMA 
BERDEA

Intervenciones de restauración 
mediambiental de parques periurbanos 
de Abanto-Zierbena

10.978,89 € 1.097,89 € 0,00 € 12.076,80 € Soporte TOKEN certificado digital 11.773,38 €

G48545610

ASOCIACIÓN 
ZUBIETXE PARA 
PERSONAS EN 
SITUACIÓN O 
RIESGO DE 
EXCLUSIÓN

Sustraiak ereinez. Promoción del 
voluntariado ambiental entre personas 
en situación o riesgo de exclusión

3.400,00 € 340,00 € 680,00 € 4.420,00 € 4.080,00 €

G48115356 FUNDACIÓN 
NOVIA SALCEDO Día Solidario de las Empresas 2014

6.954,21 € 695,42 € 1.390,84 € 9.040,47 €

IVA, gastos de técnicos de 
comunicación y diseño gráfico, 
gastos de coordinación, gastos de 
asesoría y monitorización de 
evento sostenible 9.040,47 €

G48298665
EUSKALERRIKO 
ESKAUTAK 
BIZKAIA

Eskautak: PREST!: Meatzaldea helburu

4.927,49 € 492,75 € 985,50 € 6.405,74 € 4.905,74 €

G95511192
ASOCIACIÓN 
SOCIOEDUCATIVA 
KIRIBIL SAREA

Natura Berreskuratzen 2014

6.000,00 € 600,00 € 1.200,00 € 7.800,00 €
Expertos en medioambiente y 
voluntariado. 7.800,00 €

G28795961

SOCIEDAD 
ESPAÑOLA DE 
ORNITOLOGÍA 
(SEO/BirdLife)

Censo de milanos reales en época 
reproductora en la CAV 2014

5.869,00 € 586,90 € 1.173,80 € 7.629,70 € 7.629,70 €

G95233805
FUNDACIÓN 
LURGAIA 
FUNDAZIOA

Voluntariado, custodia del territorio y 
restauración de bosques

8.981,93 € 898,19 € 1.796,38 € 11.676,50 € IVA 11.676,50 €

G95455937

FUNDACIÓN DE 
TRABAJADORES 
DE LA 
SIDERURGIA 
INTEGRAL

Gure Ingurumen-bideak II

4.100,45 € 410,05 € 820,10 € 5.330,60 € % IVA 5.330,60 €



3

IKF / CIF ERAKUNDEA / 
ENTIDAD PROIEKTUA / PROYECTO

Kanpoko 
gastuak / 
Gastos 

externos 

Gastu 
orokorrak 
/ Gastos 

generales

Langileen 
gastuak / 

Gasto 
personal

Onartutako 
aurrekontuak/ 
Presupuesto 

aprobado

Gastu ez lagungarriak / 
Gastos excluidos

DIRULAGUNTZA 
/ SUBVENCIÓN 

G20059135

ARANZADI 
ZIENTZIA 
ELKARTEA-
SOCIEDAD DE 
CIENCIAS 
ARANZADI

Anfibioen kontserbazioa ere, zure esku 
dago. Anima zaitez!

9.235,00 € 919,00 € 1.846,00 € 12.000,00 € 12.000,00 €

G95253134
ASOCIACIÓN 
CULTURAL 
PLURAL ANITZAK

Creando nuevos enclaves de 
biodiversidad en Ortuella (Bizkaia)

11.350,84 € 1.135,08 € 0,00 € 12.485,92 € Soporte Tolken Certificado Digital 11.810,58 €

G95136115

ASOCIACIÓN 
EKOLOGISTAK  
MARTXAN 
BIZKAIA DE 
BILBAO

Creación y consolidación de una Red de 
voluntariado para la recuperación de 
espacios naturales en Barakaldo

5.900,00 € 590,00 € 1.180,00 € 7.670,00 € 7.670,00 €

G20597456

ASOCIACIÓN 
NATURALISTA 
PARKEEN 
LAGUNAK 
HARITZALDE

Zuhaitzak 2014

2.670,00 € 267,00 € 534,00 € 3.471,00 € 2.671,00 €

G01052554

GRUPO ALAVÉS 
PARA LA 
DEFENSA Y 
ESTUDIO DE LA 
NATURALEZA 
(GADEN)

Sondeo de tejoneras en el Pais Vasco 
dentro del I Sondeo ibérico de tejoneras

2.108,50 € 200,00 € 421,70 € 2.730,20 € 2.730,20 €

V95494936
FEDERACIÓN 
PORTUGALETEKO 
AISIALDI SAREA

INGURUSAREA-Proyecto de 
participación ciudadana para la creación 
de un Red de Voluntariado Ambiental 
en Portugalete 2.084,50 € 208,45 € 416,90 € 2.709,85 €

Dinamización voluntariado 
ambiental por GIZARTE NATURA 2.709,85 €

G20762522 ITSAS-GELA AULA 
DEL MAR

Campaña de sensibilización a través de 
la pesca de residuos acuáticos 9.067,00 € 300,00 € 1.813,40 € 11.180,40 € Gastos personal autónomo 10.171,98 €



Donostia – San Sebastián, 1 – Tef. 945 01 95 42 – Fax 945 01 95 40 – 01010 Vitoria-Gasteiz

3.- Diru-laguntzaren ordainketa, 2014ko ekainaren 
3ko Aginduaren 18. artikuluan ezarritakoari jarraituz 
egingo da, Natura Ingurunearen eta Ingurumen 
Plangintzaren zuzendariak Erabakia eman ondoren.

3.- El abono de la subvención se realizará de 
conformidad con lo establecido en el artículo 18 de la 
Orden de 3 de junio de 2014, previa Resolución de la
Directora de Medio Natural y Planificación 
Ambiental.

4.- Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian, 
emandako diru-laguntzen zerrenda argitaratzea 
informazio gisa, diru-laguntza Aginduaren 17.4. 
artikuluan azaldutakoa beteaz..

4.- Publicar en el Boletín Oficial del País Vasco una 
relación de las subvenciones concedidas a efectos de 
conocimiento general, de conformidad con el artículo 
17.4 de la Orden de convocatoria subvencional

5.- Administrazio-bidea agortzen ez duen Erabaki 
honen aurka, gora jotzeko errekurtsoa aurkez dakioke 
Ingurumen eta Lurralde Politikaren sailburuari, berori 
jakinarazten denetik hilabeteko epean, hala ezartzen 
baitu Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren 
eta Administrazio Prozedura Erkidearen, azaroaren 
26ko 30/1992 Legeak, 114. eta 115. artikuluetan

5.- Contra la presente Resolución, que no pone fin a la 
vía administrativa, podrá interponerse Recurso de 
Alzada ante la Consejera de Medio Ambiente y 
Política Territorial, en el plazo de un mes desde su 
notificación, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.

José Antonio Galera Carrillo
Ingurumen sailburuordea

Viceconsejero de Medio Ambiente
Vitoria-Gasteiz, 2014ko abenduaren 11a


